令和 6 年 6 月吉日

常任委員各位

山形市子ども会育成連合会

レクリエーション安全部

部長 川元 清一郎

令和 6年度

第 66回 山形市子ども会連合会 夏の競技大会

第 8回 かけっこリレー・駅伝大会

薄暑の候、各学区子ども会育成会におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より山

形市子ども会育成連合会に対し、ご支援ご協力をいただきまして誠にありがとうございます。

さて この度、昨年に続き「かけっこリレー・駅伝大会」を開催することとなりました。

つきましては下記書類を添付いたしましたので、子どもたちの健全な育成と子ども会の活性化を目指し多

数のご参加をいただきたく よろしくお願いいたします。

【配布書類】

① 第 8 回かけっこリレー・駅伝大会 案内 (本状)

② 大会実施要項

③ 大会参加調査票

④ 監督・選手名簿

⑤ 監督会議のご案内

⑥ 試合規則(参加資格・競技種目・ルール)

⑦ 熱中症対策について

〇大会参加調査票

監督会議等の資料取りまとめの為、各地区参加状況を 7 月 10 日(水) まで LINE にて ご連絡

くださいますようお願いいたします。

〇監督・選手名簿について

7 月 30 日(金)午後 7 時～ 予定しております監督会議にてご提出ください。

〇お問い合わせ先

かけっこリレー・駅伝大会 部会長 土屋 まで

(質問等については、山形市子ども会育成連合会 グループ LINE にて お願いいたします。)

【各常任委員の皆様へのお願い】

・かけっこリレー・駅伝大会 大会当日の運営について、各学区子ども会役員の皆様のご支援ご協力を賜りた

く よろしくお願いいたします。

・各地区での競技参加者取りまとめに際し、参加人数に満たない場合はご連絡ください。合同チームなどの

調整を検討いたします。

以上

レクリエーション安全部

令和６年度

第６６回山形市子ども会育成連合会夏の競技大会

第８回かけっこリレー・駅伝大会実施要項

1： 開催日時  令和６年８月１７日（土） 午前８時１５分開会式

2： 開催場所  ネッツ えがお フィールド（山形市あかねケ丘陸上競技場）

3： 主  催  山形市子ども会育成連合会

4： 主  管  山形市子ども会育成連合会 レクリエーション安全部

5： 後  援  山形市・山形市教育委員会スポーツ保健課・社会福祉法人 山形市社会福祉協議会

6： 協  賛  山形イブニングロータリークラブ・ロート製薬株式会社

7： 目  的  子ども達の健やかでたくましい心身の発達と子ども会活動の活性化を図り、

         明るい社会の構築に寄与する子ども達を育成する。

8： 集合時間  午前６時００分 会長・事務局・レクリエーション安全部・本部役員・各常任委員

9：  試合形式  400ｍリレー（100ｍ×4）

低学年の部（1.2 年生）中学年の部（3.4 年生）、高学年の部（5.6 年生）

                駅伝競技（800ｍ×6）

中学年、高学年のみ対象 男女混合チーム可

10： 参加資格  市内小学生

11： 持参する  参加者は各チームのプラカードを持参してください。ユニフォームは各学区の

   物・服装  体育着を着用してください。スパイクは禁止とします。

12： ルール   ①400ｍリレー： 低学年（1.2 年）、中学年（3.4 年）、高学年（5.6 年）に分かれ、

          男女別のチームで行う。距離は全員 100ｍとする。学年部はまたげない。

         ②駅伝競技：陸上競技場トラックを走る。距離は１人２周（８００ｍ）とする。

         中学年、高学年のみ対象 男女混合のチーム可

13： 表  彰  リレー低学年の部、中学年の部、高学年の部の各男子チーム・女子チーム、駅伝の

部優勝チームには、全員にメダル授与（補欠含む）

14： 参 加 費  1 チーム 500 円

15：その他

【熱中症対策】

①のどの渇きを感じていなくてもこまめに水分を補給しましょう。

②涼しい服装を心がけましょう

③日陰や児童用テントなど利用しこまめに休けいしましょう。また児童の帽子や

日傘なども積極的に利用し暑さを避けてください。

④熱中症アラートによっては開催を中止する場合があります。

令和６年６月吉日

常 任 委 員 各位

レクリエーション安全部

部 長 川元 清一郎

令和６年度

第６６回山形市子ども会育成連合会夏の競技大会

第８回かけっこリレー・駅伝大会参加調査について

日頃より、当部会に対してのご支援ご協力をいただき誠にありがとうございます。かけっこリレー・

駅伝大会の開催にあたり、下記の通り事前調査のご報告をお願い致します。

【 調 査 内 容 】

①  第８回かけっこリレー・駅伝大会に   参加する  ・ 参加しない

 ② 学 区 名 及び 地 区 名：

  ↓↓ 以下参加の場合のみご記入ください

③ ・400ｍリレー ※100ｍ × 4名（低学年チーム数 ）（中学年チーム数 ）（高学年チーム数  ）

   男女別で行うが、男女混合チームの場合は男子の部での参加とする

 ・駅伝競技   ※800ｍ × 6名   （チーム数  ）

    中学年・高学年のみ対象 男女混合チーム可

③ 各学区会長（常任委員）と役員の皆様への本部役員としての参加協力のお願い

   ※参加可能な方のご氏名をご記入ください

 ◎提出方法について   LINEグループ「山形市子ども育成連合会」内ノートに必要事項を記入

① 参加 or 不参加

② 学区名/地区名   ↓↓以下参加の地区のみ記入

③ チーム数  かけっこリレー ・ 駅伝

④ 各地区役員参加協力（当日出席者） ※氏名記入

 ＊詳細については「実施要項」及び「試合規則」をご確認ください。

 ＊尚、準備の都合上７月１０日（水）まで参加・不参加に関わらずご連絡くださいますよう

お願い致します。

令和６年度

第６６回山形市子ども会育成連合会夏の競技大会

第 8 回かけっこリレー・駅伝大会

令和６年８月１７日（土）開催

ネッツ えがお フィールド

（山形市あかねケ丘陸上競技場）

試合規則（参加資格・競技種目・ルール）

１．参加資格

   ・市内小学生とする。

２．競技種目

     【400m リレー】

     ・低学年の部（1,2 年生）

・中学年の部（3,4 年生）

・高学年の部（5,6 年生）

     ・各部男女別のチームで行う。

     ・各レース共に距離は 1 人 100m とする。

     ・チーム数により予選を行い、最終的な順位は、Ａ決勝・B 決勝のタイムで決定する。

・各チーム 4 名で 1 チームとし、補欠は 1 名まで登録可能（必須ではない）。

     ・チームは同学年または同学年部での構成とする。

       （例）1 年生 4 名のチーム、1 年生 2 名＋2 年生 2 名のチームなど

     ・別の学年の部に出場することは出来ない。

     ・男子チームに女子は参加出来るが、女子チームに男子は参加出来ない。

     ・参加チーム数に上限は設けない。

     【駅伝競技】

     ・中学年・高学年のみ対象、学年を問わない 6 名で 1 チームとし、補欠は 1 名まで登録可能（必

須ではない）。

     ・距離は 1 人 800m（陸上競技場トラック２周）とする。

     ・参加チーム数に上限は設けない。

３．ルール

   【400ｍリレー】

・予選を行い、上位チームで決勝レースを行う。（参加チームにより本戦のみになる場合あり）

   ・主催者側で用意したバトンを使用する。

   ・リレーはセパレートコースで行い、指定したリレーゾーン内でバトンパスをする。

・リレーの第一走者はスタンディングスタートで行う。

 【駅伝競技】

・駅伝競技は、予選を行わず、本戦のみを行う。

・主催者側の用意した襷を使用する。

令和６年６月吉日

かけっこリレー・駅伝大会出場チーム各位

山形市子ども会育成連合会

レクリエーション安全部

部 長 川元 清一郎

令和６年度

第６６回山形市子ども会育成連合会夏の競技大会

第８回かけっこリレー・駅伝大会監督会議のご案内

 日頃より山形市子ども会育成連合会活動に対し、ご支援ご協力いただきまして誠にありがとうございま

す。日々、子ども達の健全な育成と子ども会活動を目指し活動しているところです。

 さて標題の件ですが、下記の通り監督会議を行いますので、参加申し込みの各チームの監督（１名）及び

代表者の方はご参加を宜しくお願い致します。

 なお、監督、代表者の方どちらか１名のご参加でも構いませんが、どちらも欠席の場合は必ず代理の方の

出席をお願い致します。

記

日 時：   令和６年７月３０日（火） 午後７時

場 所：   山形市総合福祉センター ３Ｆ 会議研究室１

                  山形市城南２－２－２２

参加者：   出場チーム監督及び代表者

会議の内容： ①実施要項の確認

  ②試合規則の確認

                  ③出場チーム抽選

  ④開催当日の役割確認

  ⑤その他

               注）当日、監督・選手名簿をご持参ください。

   駐車場の混雑が予想されます。同じ学区の方は乗り合わせでの来場にご協力お願い致します。

  ＝大会当日の集合時間並びに試合開始前のスケジュール＝

         午前６時００分  雨天の場合は会長・事務局・レクリエーション安全部が集合して

決定する。中止の場合、各ブロック長より連絡。

         午前６時３０分  本部役員・各常任委員・審判員は会場設営

         午前７時２０分  受付開始（KYTシート提出）

         午前７時５０分  各学区監督ルール最終確認

         午前８時１５分  開会式（監督・選手の方は午前８時１０分までに整列完了）

         午前９時００分  競技開始

当イベントにおける熱中症対策について

山形市子ども会育成連合会

レクリエーション安全部

（１）イベント企画時点での対策

・かき氷の提供

・アイスボックス等を利用しての飲料提供

・熱中症対策のアメなどの提供

（２）イベント実施時の対策

・氷を入れた飲み物（水筒）の準備（各自）

・体を冷やす冷感タオル、保冷剤などの準備

・待機所及び休憩時のテントの準備

・水分補給のこまめなアナウンス

・スタッフ及び各チーム監督、地区責任者全員で絶えず子どもたちを見守る。

また兄弟など車両への置き去りは厳禁。

 ※「顔が赤い」「ぐったりしている」子どもがいる場合は一旦競技を止め、すぐに涼しいところで休

ませる

（３）熱中症の発生への対応

1.日陰や涼しい部屋に移動させて横にします。

2.脚は少し高く上げ、衣服を緩め、靴下を脱がせます。

3.あおいで風を送ったり、氷のうやぬれタオルで体を冷やす。

※首筋やわきの下、脚の付け根の前面など。

4.水分や塩分を少しずつとらせます。（この時自分で飲むことがベスト）

※むせて肺に水が入ると肺炎を起こす危険性があるため無理に飲まない。

5.症状が改善しない場合は救急搬送もしくは医療機関での治療。